
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-116 del  24/02/2015

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Aggiudicazione della 
fornitura del servizio di sopralluoghi a terra e confronto 
con immagini satellitari per il 2015. CIG. ZC112B9B2F.

Proposta n.  PDTD-2015-67 del  03/02/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Agrometeorologia Territorio E Clima

Dirigente proponente Dott. Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 24 (ventiquattro)  febbraio   2015  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento del servizio di sopralluoghi a terra e 

confronto con immagini satellitari - CIG. ZC112B9B2F.

VISTI:

- la  D.D.G.  n.  94  del  23/12/2014  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2015-2017, del Piano Investimenti 2015-2017, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2015 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2015;

- la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2015";

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche e integrazioni;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del d.lgs. 

163/2006;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’ art.125 “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che  si è reso necessario provvedere alla fornitura  del servizio di sopralluoghi a terra e 

confronto con immagini satellitari per il periodo 27/02/2015 - 31/12/2015;

DATO ATTO:

-  che non sono attive convenzioni  Consip di  cui all'art.  26,  comma 1,  della legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i beni e/o 

servizi di cui trattasi non trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei 

predetti mercati elettronici;



RILEVATO:

- che a seguito di istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento si è stimato in euro 

10.000,00 (IVA inclusa) il valore della fornitura di cui trattasi;

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG ZC112B9B2F ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza.

PRESO ATTO:

- che con lettera d’invito PGSIM/2015/23 del 14/01/2015, ed allegati capitolato speciale e 

disciplinare tecnico, che si allegano sub A), B) al presente atto quali parti integranti e sostanziali, 

è stata avviata una procedura in economia per l’affidamento della fornitura  del servizio di 

sopralluoghi  a  terra  e  confronto  con  immagini  satellitari per  il  periodo  27/02/2015  - 

31/12/2015,  per l’importo a  base d’asta presunto complessivo di   Euro 10.000,00 (IVA 

inclusa), oneri per la sicurezza Euro 0,00;

- che sono state invitate alla suddetta procedura le seguenti ditte:

1. Luca Domenico Sapia Bologna

2. Sara Masi Pianoro (BO)

3. Cristina Mariani  Correggio 

4. Massimo Gherardi Grizzana Morandi (BO)

5.  I.TER Piccola s.coop.srl  Bologna

- che è stato individuato come termine ultimo per la presentazione delle offerte  le ore 

13.00 del 30 gennaio 2015;

- che la scelta della migliore offerta è stata effettuata dal Responsabile del procedimento 

secondo il criterio del prezzo più basso per il totale complessivo della fornitura;

- che alla scadenza del termine previsto, le ore 13.00 del 30/01/2015, sono pervenute n.3 

offerte delle ditte:

1. Luca Domenico Sapia 

2. Sara Masi 

3. Massimo Gherardi 



- che, come si evince dal verbale del 06/01/2015, agli atti dell’amministrazione, è stata 

verificata in capo alle ditte partecipanti la regolarità della documentazione presentata, la 

corrispondenza  dell’offerta  alle  specifiche  di  Arpa,  ed  è  stata  formulata  la  seguente 

graduatoria finale:

1. Luca Domenico Sapia  (6.350,00 euro, IVA esclusa);

2. Sara Masi (8.000,00 euro, IVA esclusa);

3. Massimo Gherardi (8.500,00 euro, IVA esclusa)

- che  risulta  l’  offerta   migliore  quella  del  dott.  Luca  Domenico  Sapia,  CF/PIVA 

12090330155 con sede in Via Monterumici, 32/L, 40133 Bologna, la cui offerta (rif. 

PGSIMC 83 del 26.01.2015), del valore complessivo di euro 6.350,00;

- che  l’IVA non è dovuta in quanto l’aggiudicatario risulta in regime per i contribuenti 

minimi previsto dall’art.1, comma 96 e seguenti della L. 24 dicembre 2007, n. 244; 

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’acquisizione della fornitura del servizio 

di sopralluoghi a terra e confronto con immagini satellitari per il periodo 15/02/2015 - 

31/12/2015,  mediante  acquisizione  in  economia  ai  sensi  dell’art.  125  del  d.  lgs. 

163/2006, del d.P.R.  207/2010 e del regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi 

in economia;

- di aggiudicare il servizio al dott. Luca Domenico Sapia  CF/PIVA 12090330155, che 

risultata il migliore offerente, al prezzo complessivo di euro 6.350,00;

DATO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

PRECISATO:

- che  la  ditta  aggiudicataria  ha  presentato  l’autocertificazione  inerente  il  possesso  dei 

requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006, ed ha altresì dichiarato 

la propria regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della della legge n. 

106/2011;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito  nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il  presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2015 

-Linee guida” della D.D.G. 95 del 23/12/2014;

SU PROPOSTA:



- del dott. Lucio Botarelli, Responsabile dell’Area Agrometeorologia, territorio e clima, il 

quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del 

presente atto;

ACQUISITO

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  dalla 

referente amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il 

dott. Lucio Botarelli;

DETERMINA

1. di affidare, in esito a procedura in economia, al dottor Luca Domenico Sapia di Bologna 

il servizio di sopralluoghi a terra e confronto con immagini satellitari come dettagliato nel 

capitolato d’oneri che si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

per un importo complessivo di  Euro 6.350,00;

2. di dare atto che il servizio decorre dal 27/02/2015 e termina il 31/12/2015;

3. di riconoscere al signor Luca Domenico Sapia l’importo complessivo di Euro 6.350,00, 

l’IVA  non  è  dovuta  in  quanto  risulta  in  regime  per  i  contribuenti  minimi  previsto 

dall’art.1, comma 96 e seguenti della L. 24 dicembre 2007, n. 244; 

4. di dare atto che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione della presente fornitura è 

pari a zero;

5. di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

6. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  6.350,00  avente  natura  di  “Servizi  appaltati 

esternamente”, relativo al presente provvedimento ed è a carico dell’esercizio 2015 con 

riferimento al progetto Alluv 2015. 

Allegati

A) Lettera Invito;

B) Capitolato speciale;

C) Disciplinare tecnico.

IL DIRETTORE

DEL SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA



(Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2015-67   del    03/02/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Aggiudicazione  della  fornitura  del 
servizio di sopralluoghi a terra e confronto con immagini satellitari 
per il 2015. CIG. ZC112B9B2F.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del  Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  24/02/2015
La Responsabile Amministrativa


